

**Результати моніторингу наслідків виконання документа державного
планування місцевого рівня «Програма соціально-економічного
та культурного розвитку Дніпровського району на 2024 рік»
для довкілля, у тому числі для здоров'я населення**

Згідно ст. 17 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» замовник у межах компетенції здійснює моніторинг наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, один раз на рік оприлюднює його результати на своєму офіційному веб-сайті у мережі Інтернет, вносить до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки та у разі виявлення не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку негативних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, вживає заходів для їх усунення.

- Основні вимоги організації та здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення визначені Порядком здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2020 року № 1272 (із змінами).

Заходи, передбачені для здійснення моніторингу, враховують специфіку документа державного планування, період, на який здійснюється планування, та необхідність здійснення моніторингу на різних стадіях виконання документа державного планування. Здійснення таких заходів забезпечує можливість:

- виявлення наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення;
- запобігання, зменшення та компенсації негативних наслідків, зумовлених виконанням документа державного планування;
- виявлення не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку негативних наслідків, виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення.

Оцінка фактичного впливу на довкілля, у тому числі на здоров'я населення, здійснюється на підставі та з урахуванням моніторингу стану навколишнього природного середовища в результаті реалізації документа державного планування «Програма соціально-економічного та культурного розвитку Дніпровського району на 2024 рік» (далі – Програма).

Моніторинг базується на розгляді обмеженої кількості відібраних показників, які запропоновано за кожним із стратегічних напрямів відповідно до розроблених Заходів, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування Програми для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, і аналізі досягнення запланованих результатів.

Аналіз захворюваності населення, яке мешкає на території Дніпровського району, свідчить про те, що у 2024 році порівняно з минулим роком відбулося коливання кількості хвороб за періодами, зниження загальної захворюваності населення, порівняно з 2023 роком. Збільшення деяких

показників хвороб пов'язано зі збройною агресією російської федерації проти України. В результаті проведеного моніторингу стану здоров'я населення району до початку реалізації Програми та після, зроблено висновок, що результат впливу від реалізації Програми на здоров'я населення нейтральний (більш позитивний, ніж негативний). Враховуючи сезонність захворюваності та подальшу реалізацію Програми, припущено що результати захворюваності в подальшому можуть змінюватися, тому рекомендовано здійснювати подальший моніторинг наслідків реалізації Програми.

За даними аналізу відокремленого структурного підрозділу «Дніпровський районний відділ ДУ «Дніпропетровський обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ України» захворюваності на вірусні гепатити (далі - ГВ) протягом 11 місяців 2024 року серед населення м. Дніпра зареєстровано 41 випадок захворювання на гострі вірусні гепатити (далі - ГВГ), проти 25 в минулому році, в тому числі на ГВГ (А) захворіло 27 осіб (2023 рік 3 випадки), на ГВГ (В) захворіло 8 осіб, а в минулому році – 9 осіб. Також на ГВГ (С) захворіло – 5 осіб проти 3 в минулому році.

ГВГ неустановлений виявлено у однієї особи проти 10 в минулому році. Захворюваність на ГВГ (А) реєструвалась у вигляді поодиноких випадків у всіх районах міста. Групових випадків захворювання на підприємствах не реєструвалось.

За медичною допомогою серед мешканців м. Дніпра звернулось 292 особи, хворі на хронічний вірусний гепатит (далі - ХВГ) проти 175 у минулому році, в т.ч. на ГВГ (В) захворіло 49 осіб (в 2023 році – 31 особа), з ХВГ (С) виявлено 239 хворих (в 2023 році – 176 осіб). Зросла кількість виявлення випадків захворювання на ХВГ за рахунок забезпечення доступу населення до скринінгу та діагностики ВГ (В) та ВГ (С) на первинному та вторинному рівнях надання медичної допомоги.

Протягом 2024 року по м. Дніпру зареєстровано 385 випадків туберкульозу органів дихання, з них 235 бактеріовиділенням, в т.ч. 27 дітей (2 БК+), по Дніпровському району - 75 випадків туберкульозу органів дихання, 17 – з бактеріовиділенням.

Всього у м. Дніпро та Дніпровському району проведено епідеміологічне розслідування 267 вогнищ: 246 випадків туберкульозу підлягало епідрозслідуванню за місцем мешкання, 21 – за місцем роботи. Виявлено та обстежено контактних осіб – 686, із них за місцем мешкання – 282, за місцем роботи – 404. Відношення кількості контактних осіб до 1 випадку – 1,6.

Серед працюючого населення міста 2024 року діагноз туберкульоз легень встановлено 51 хворому (15,3 % від дорослого населення), 30 випадків з бактеріовиділенням (9 % від дорослого населення). Серед пенсіонерів за 2024 рік зареєстровано 73 випадки туберкульозу органів дихання (21,9 % від дорослого населення), з яких 71 випадків туберкульозу легень, із них 42 бактеріовиділенням, що становить 57,5 % від захворівших цієї групи.

У вересні-грудні 2024 року на базі лабораторії особливо небезпечних інфекцій ДУ ДООКПХ проведено обстеження з застосуванням квантиферонових тестів з метою діагностики латентної туберкульозної

інфекції та виключення діагнозу активного туберкульозу по контингентам ризику захворювання на туберкульоз. Проведено всього 212 таких досліджень.

Рівень охоплення щепленням проти туберкульозу (вакцинація БЦЖ) дітей віком до одного року, щеплення у пологових відділеннях, відповідно до календаря профілактичних щеплень – 87,2 %.

З червня місяця 2024 року відповідно до «Плану моніторингових досліджень об'єктів навколишнього середовища, закладів соціального забезпечення в 2024 році» проводився моніторинг циркуляції збудника холери в 17 затверджених 17 контролюючих точках відбору (вода водойм, стічна вода). Всього досліджено 270 проб, із них – 126 стічної води інфекційних стаціонарів, 54 – стічної води очисних споруд господарської каналізації та 90 – води водоймищ, в 37 пробах з яких виділено *Vibrio cholerae* non 01, I групи по Хейбергу, який не викликає захворювання холерою, але є показником бактеріологічного забруднення води. Крім того, у 1033 осіб з дисфункцією кишечника та хворих на гостру кишкову інфекцію проводилось обстеження на холеру, культур вібріонів не виявлено.

Враховуючи ситуацію, що склалася у зв'язку з військовою агресією росії проти України, відповідно до Закону України «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни», у період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом трьох місяців після його завершення, органи державної статистики призупинили оприлюднення більшості статистичної інформації, аналіз соціально-економічного становища здійснено на основі наявних оперативних даних.

Моніторинг та контроль заходів з реалізації Програми проводився за такими показниками:

Показники	Одиниця виміру	2022 рік	2023 рік	2024 рік
Кількість забруднених стічних вод, що скидаються у поверхневі водойми	млн куб.м	540,281	515,96	Згідно з річним звітом по формі № 2ТП - водгосп (річна)
Кількість забруднюючих речовин, що скидаються у поверхневі водойми з забрудненими стічними водами	тис.тонн	497,0	344,5	Згідно з річним звітом по формі № 2ТП - водгосп (річна)
Водоспоживання – всього	млн куб.м	672,55	645,121	Згідно з річним звітом по формі № 2ТП - водгосп (річна)
в тому числі на потреби:				
населення і комунально-побутових споживачів	млн куб.м	105,13	102,107	Згідно з річним звітом по формі № 2ТП - водгосп (річна)
промисловості	млн куб.м	534,87	517,523	Згідно з річним звітом по формі № 2ТП - водгосп (річна)
сільського господарства	млн куб.м	21,56	14,683	Згідно з річним звітом по формі № 2ТП - водгосп (річна)

Площі сільськогосподарських угідь, на яких здійснюються заходи по усуненню підтоплення, заболочування та засолення	га	-	-	-
Обсяг утворення відходів	тонн	0,2502	0,1309	Згідно з річним звітом по формі №1-ТПВ
Наявність відходів у сховищах організованого складування (поховання)	тонн	-	-	Згідно з річним звітом по формі №1
Утилізовано (перероблено) відходів	тонн	-	-	Згідно з річним звітом по формі №1
Площа розораності земель	га	318700	318700	318700
Площа рекультивованих земель	га	-	-	-
Загальна площа земель лісового фонду	га	63084,3	63084,3	63084,3
Загальна площа земель лісового фонду, вкрита лісом	га	44,75	44,9	44,9
Площа природно-заповідного фонду	га	-	-	-
Кількість забруднюючих речовин, які викидаються в атмосферне повітря від стаціонарних джерел забруднення	тис. тонн	-	-	показники Державної служби статистики України по району не визначені
Кількість забруднюючих речовин, які викидаються в атмосферне повітря від пересувних джерел забруднення	тис. тонн	-	-	показники Державної служби статистики України по району не визначені

За результатами моніторингу наслідків виконання документа державного планування місцевого рівня «Програма соціально-економічного та культурного розвитку Дніпровського району на 2024 рік» для довкілля, у тому числі для здоров'я населення зроблено висновки:

- негативних наслідків для довкілля, у т. ч. для здоров'я населення, від реалізації Програми не виявлено;
- вжиття заходів для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків реалізації Програми не потрібно;
- негативних наслідків реалізації Програми для довкілля, у т. ч. для здоров'я населення, не передбачених звітом про стратегічну екологічну оцінку, не виявлено, тому розроблення додаткових заходів не потрібно.

Результати моніторингу наслідків виконання документа державного планування «Програми соціально-економічного та культурного розвитку Дніпровського району на 2024 рік» для довкілля, у тому числі для здоров'я населення підготовлено відділом економічного та агропромислового розвитку Дніпровської райдержадміністрації.